
D.D.G.  58 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente

Dipartimento dell’Urbanistica

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;

 VISTA            la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA            la legge regionale  15 maggio 2000, n. 10;

VISTA             la legge regionale 16 dicembre  2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei

                       dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione.”;

VISTO            il Decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 relativo al Regolamento di 

                       attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 sopracitata;

                

VISTO          il D.P. Reg. 18 Gennaio 2013, n. 6 recante: “Regolamento di attuazione del titolo II della

                     l.r. 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti

                     Regionali di cui al D.P. Reg. 5 Dicembre 2009 n. 12 e s.m.i”

VISTA            la deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  29 maggio 2013 con la quale è stata  

                      approvata  la rimodulazione dell'assetto organizzativo, di natura endodipartimentale, delle 

                      strutture intermedie del Dipartimento dell’Urbanistica , in conformità alla proposta del 

                      Dirigente Generale dell’Urbanistica di cui alla nota prot. n. 8313 del 17 aprile 2013 e relativi  

                      allegati;      

VISTO           il D.P. Reg. 9 luglio 2013, n. 206/Area 1^/S.G. con il quale in esecuzione della deliberazione

                      della Giunta regionale n. 167 del 29 maggio 2013, è rimodulato l'assetto organizzativo, di natura

                      endodipartimentale, del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica –  Assessorato regionale  del 

                      Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO            il D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013, con il quale è stato determinato e approvato la nuova 

                       struttura organizzativa del  Dipartimento dell’Urbanistica;    

                       

VISTO             il D.P.R. n. 27 del 22 ottobre 2014, con il quale è stato rimodulato anche  l’assetto organizzativo 

                       del  Dipartimento dell’Urbanistica;

VISTO            il D.D.G. n. 300 del 24.10.2014 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa   

                       del Dipartimento regionale dell’Urbanistica relativa alle competenze delle aree, dei servizi e  

                       delle unità operative che la compongono, nonché degli uffici di staff alle dirette dipendenze del  

                       Dirigente Generale, che sostituisce il  D.D.G. n. 262 del 30 settembre 2013;         



     

 VISTA          la deliberazione n. 52 del 26 febbraio 2015 con la quale la Giunta regionale ha disposto 

                      di conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia  dell’Amministrazione regionale,

                      l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Urbanistica;

VISTA            il Decreto del Presidente della Regione n. 924 del 5 marzo 2015, di esecuzione della 

                      deliberazione n. 52 del 26 febbraio 2015; 

VISTO           il D.D.G. n. 386 del  19 dicembre 2014 con il quale si stabilisce, all’articolo 1, di istituire

                      l’Albo interno degli Ispettori-Commissari ad acta del Dipartimento Regionale

                      Urbanistica;

VISTO           il D.D.G. n. 2 del 22 gennaio 2015 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice,

                      prevista dall’art. 5 dell’allegato “A” al D.D.G. n. 386 del 19 dicembre 2014;

VISTO           il D.D.G. n. 28 del 27 febbraio  2015 con il quale è stato modificato ed integrato l’Allegato A al 

                      D.D.G. n. 386 del 19 dicembre 2014; 

VISTO           Il verbale n.ro 3 del 14 luglio 2015 della predetta Commissione esaminatrice;

VISTO           Il verbale n.ro 4 dell’ 8 marzo 2016 della predetta Commissione esaminatrice;

RITENUTO   in accoglimento a quanto proposto dalla predetta Commissione esaminatrice, con il

                      suddetto verbale n.ro 4 dell’ 8 marzo 2016, di procedere alla abrogazione dell’Allegato “A” 

                      di cui al D.D.G. n. 225/2015, al fine di garantire procedure amministrative più rapide 

                      e semplificate, da sostituire con l’Allegato “A.def.1”

RITENUTO   di conseguenza per motivazioni tendenti alla semplificazione amministrativa  di abrogare  il 

                      D.D.G. n. 225 del 29 luglio 2015

D E C R E T A

ART. 1

E’  ricostituito  l’Albo  interno  dei  Commissari  ad  acta  e  degli  Ispettori  del  Dipartimento  Regionale 

dell’Urbanistica ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi e delle attività di vigilanza in materia urbanistica;

ART. 2

L’Albo è così formato: 

1) dai Dirigenti dei Servizi 1, 2, 3, 4, 5 e 6, i dirigenti delle Unità Operative dei  predetti Servizi, il dirigente 

dell’Area 2 e i dirigenti, responsabili delle Unità Operative di Staff del Dirigente Generale, in possesso di 

comprovata qualificazione professionale ed esperienza attinenti alla materia urbanistica ed alla vigilanza 

urbanistico-edilizia;

2) dall’Arch. Annaloro Marcello, che ha presentato domanda prot. n. 25995 del 23/12/2014;

3) dal Geom. Birriola Antonino, che ha presentato domanda prot. n. 26018 del 23/12/2014;

4) dall’Arch. Brocato Roberto, che ha presentato domanda prot. n. 26020 del 23/12/2014;

5) dal Geom. Lo Presti Ignazio, che ha presentato domanda prot. n. 26021 del 23/12/2014;



6) dall’Arch. Aleo Massimo, che ha presentato domanda prot. n. 26022 del 23/12/2014;

7) dal Sig. Mario Megna, che ha presentato domanda prot. n. 206 dell’08/01/2015;

8) dal Dott. Pippo Bono, che ha presentato domanda prot. n. 3580 del 18/02/2016;

ART. 3

Il D.D.G. n. 225 del 27 febbraio 2015 compreso l’allegato “A.def” è abrogato; 

ART. 4

E’ approvato l’allegato “A.def.1” al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.

ART. 5

Il presente sarà  pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della l.r. n. 

21/2014, così come sostituito così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della l.r. n. 9/2015.

Palermo, lì 

13/04/2016

                                                                                                                                             IL  DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                                             Ing. Salvatore Giglione

firmato



ALLEGATO “A.def.1”

CRITERI E MODALITA’ PER LA FORMAZIONE, LA GESTIONE E L’ARTICOLAZIONE DELL’ALBO DEI COMMISSARI 

AD ACTA E DEGLI ISPETTORI AI FINI DELL’ESERCIZIO DEI POTERI SOSTITUTIVI E DELLE ATTIVITA’ DI VIGILANZA 

IN MATERIA DI VIGILANZA URBANISTICA.

1. Finalità e principi.

Il  presente  documento  definisce  criteri  e  modalità  per  l’istituzione  dell’Albo  dei  Commissari  ad 

acta/Ispettori, di seguito denominato Albo, ai fini dell’esercizio dei poteri sostitutivi di cui all’art. 27 della  

L.R. n. 71 del 1978 e della vigilanza urbanistica di cui agli artt. 1 e 2 della L.R. n. 37/85 e di cui all’art. 13 della  

L.R. n. 17/1994;

2. Istituzione Albo dei Commissari ad acta e degli Ispettori.

L’istituzione dell’albo interno al Dipartimento costituisce misura organizzativa finalizzata a rendere meno 

gravosa,  per  il  personale  del  Servizio  “Affari  urbanistici”  e  del  Servizio  “Vigilanza  urbanistica”  del  

Dipartimento, l’attività prevista dalle leggi sopracitate ed a dare evidenza – ai sensi della normativa sulla 

trasparenza e per la prevenzione della corruzione – del procedimento per la nomina di tecnici interni in  

qualità di  Commissari  ad acta/Ispettori,  per l’esercizio  dei  poteri  sostitutivi  e  dell’attività di  vigilanza  in  

materia urbanistico-edilizia.

Possono  essere  iscritti  all’Albo  i  dirigenti  ed  i  funzionari  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale 

dell’Urbanistica in possesso di comprovata qualificazione professionale ed esperienza, attestate da apposito 

curriculum, attinenti alla materia urbanistica ed alla vigilanza urbanistico-edilizia.

3. Gestione e aggiornamento dell’Albo.

L’Albo è tenuto dal Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, che ne cura la gestione e l’aggiornamento. Ai  

fini degli aggiornamenti e integrazioni, l’Albo è soggetto a periodica revisione almeno ogni due anni. 

La costituzione e gli  aggiornamenti dell’Albo sono disposti con determinazione del Dirigente Generale e  

pubblicati sul sito istituzionale.

4. Modalità d’iscrizione.

I dipendenti interessati devono presentare domanda di iscrizione, secondo l’allegato B al d.d.g. n. 386 del  

19 dicembre 2014, allo Staff 1 del Dipartimento Urbanistica, quale manifestazione di interesse alla nomina 

di Commissario ad acta e/o Ispettore, per il conseguente svolgimento dell’attività correlata.

La domanda, debitamente corredata da un curriculum che attesti l’esperienza e la professionalità maturata 

nel settore urbanistico, dovrà contenere specifica dichiarazione da cui risulti l’anzianità e la qualifica.

La domanda per l’iscrizione all’Albo dovrà essere inoltrata entro dieci giorni dalla data di pubblicazione sul 

sito istituzionale del Dipartimento del decreto istitutivo dell’Albo interno.

I Dirigenti dei Servizi 1, 2, 3, 4, 5 e 6, i dirigenti delle Unità Operative dei  predetti Servizi, il dirigente  

dell’Area 2 e i dirigenti, responsabili delle Unità Operative di Staff del Dirigente Generale, in possesso di  

comprovata qualificazione professionale ed esperienza attinenti alla materia urbanistica ed alla vigilanza  

urbanistico-edilizia, sono iscritti d’ufficio.



5. Commissione esaminatrice.

Per l’iscrizione all’Albo interno viene istituita una Commissione presieduta dal Dirigente dell’Unità di Staff 1 

in qualità di coordinatore e composta da due Dirigenti dei Servizi degli affari urbanistici, dal Dirigente del 

Servizio 5 “Vigilanza Urbanistica” e dal Dirigente del Servizio 6 “Affari legali, contenzioso, ufficio consultivo e 

segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica (CRU), con la funzione di esaminare le domande d’iscrizione e 

le cancellazioni dall’Albo.

La Commissione, esauriti  gli  adempimenti  per l’attività di prima elaborazione ed istituzione dell’Albo, si  

riunisce almeno una volta a semestre.

L’accoglimento  o la  reiezione delle  domande d’iscrizione all’Albo  sono disposti  con  determinazione  del  

Dirigente Generale  su proposta  della  Commissione,  tenuto conto dell’attività professionale  svolta,  della 

documentazione presentata e dei casi di incompatibilità.

Le domande pervenute successivamente alla scadenza del termine, di cui al punto 4, comma 5, verranno 

prese in considerazione nel corso dei successivi aggiornamenti dell’Albo.

6.Modalità di nomina e incompatibilità.

I Commissari ad acta/Ispettori, all’atto della notifica del conferimento dell’incarico, devono dichiarare sotto 

la propria responsabilità: 

 - di accettare l’incarico da avviarsi entro 45 gg. dalla notifica dello stesso;

 - di non trovarsi in alcuna delle situazioni di divieto e delle condizioni di incompatibilità previste dalla legge;

 - di essere in possesso degli specifici requisiti previsti per l’incarico.

7. Cancellazione dall’Albo.

Sono cancellati dall’Albo gli iscritti che ne facciano richiesta motivata o nei confronti dei quali si accertino:

- grave negligenza o ingiustificato ritardo nell’espletamento dell’incarico;

La cancellazione dall’Albo è disposta con determinazione del Dirigente Generale, previa deliberazione della 

Commissione di cui al suddetto punto 5, pubblicata sul sito istituzionale.

8. Designazioni di competenza del Dirigente Generale.

Ad insindacabile giudizio del Dirigente Generale, per esigenze di servizio e per particolari problematiche 

urbanistiche, potranno essere designati Commissari ad acta/Ispettori, ancorché non compresi nell’Albo.

IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                                                       Ing. Salvatore Giglione

                                                                                                                                                 FIRMATO


